Ofício 46/2023
Curitiba, 29 de Setembro de 2023

À Ilma Sraª Ana Cristina de Castro - Presidente da Fundação Cultural de Curitiba;

O SATED PR, sindicato que representa trabalhadores e trabalhadoras das Artes
Cênicas e do Audiovisual no Estado Paraná, vem por meio deste solicitar a isenção de taxa
de locação do Auditório Antônio Carlos Kraide para a realização do evento "Festival de Arte
e Deficiência Visual de Curitiba", da Coordenadoria de Arte e Deficiência Visual do SATED
PR, a ser realizado no dia 28 e 29 de novembro próximos.

Em sua primeira edição, este evento inovador, que é organizado por artistas e
técnicos organicamente ligados à pauta, deverá representar um marco significativo na
promoção da inclusão e da diversidade em nossa comunidade, bem como deverá fortalecer
e empoderar artistas com deficiência visual, oferecendo uma plataforma única para celebrar
a criatividade seus talentos singulares. O evento destaca-se por sua abordagem inclusiva e
pela ênfase na arte como meio de comunicação universal.

O fato de tratar-se de um evento que será realizado basicamente com recursos
próprios dos artistas envolvidos, ou seja, sem contar com subsídio de leis de incentivo à
cultura ou apoio e financiamento privado, bem como o apoio a esses artistas, que merecem
ações de inclusão do poder público, justificam a solicitação de isenção de taxa.

Atenciosamente,

_________________________
Adriano Esturilho

Presidente
SATED PR